Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIA/PROGRAD Nº 14, DE 19 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso da competência que lhe foi delegada por
meio da Portaria nº 1.786, de 14 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial da União
de 15 de agosto d2 2023, resolve:

Art. 1º- Atualizar a Portaria que designa servidores e discentes para comporem o Conselho de

Graduação – Congrad, conforme segue abaixo:

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
- Douglas Sathler dos Reis - Presidente

DIRETORIA DE ENSINO (DEN)
- Ana Cristina Pereira Lage - Vice-Presidente

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO (DRCA)
- Fernando Oliveira Gonçalves - Titular
- Soraia Helena dos Santos - Suplente

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO (DG-TO)
- Laércio Alves Costa - Titular
- Talita Rodrigues Gomes - Suplente

COPESE
- Alessandra Neves Orsetti Araújo - Titular
- Renato Rocha Sudré - Suplente

COORDENADORES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO
CAMPUS I E JK - DIAMANTINA

Faculdade de Ciências Agrárias - FCA:
Agronomia
- Danúbia Aparecida Costa Nobre - Titular
- Maria Clara de Carvalho Guimarães - Suplente

Engenharia Florestal
- Evandro Luiz Mendonça Machado - Titular
- Reynaldo Campos Santana - Suplente

Zootecnia
- Marcela Azevedo Magalhães - Titular
- Sandra Regina Freitas Pinheiro - Suplente

Faculdade de Ciências Biológicas - FCBS:
Ciências Biológicas

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/03/2024

Portaria 14 - 19/03/2024 - Membros do Congrad (1366085)         SEI 23086.006535/2020-49 / pg. 1

- Rodrigo César Marques - Titular
- Maria do Perpetuo Socorro de Lima Costa - Suplente

Educação Física (Bacharelado)
- Danilo Fonseca Leonel - Titular
- Fernando Joaquim Gripp Lopes - Suplente

Educação Física (Licenciatura)
- Leandro Ribeiro Palhares - Titular
- Sandra Regina Garijo de Oliveira - Suplente

Enfermagem
- Christiane Motta Araújo - Titular
- Daisy de Rezende Figueiredo Fernandes - Suplente

Farmácia
- Valéria Gomes de Almeida - Titular
- Kelly Cristina Kato - Suplente

Fisioterapia
- Débora Fernandes de Melo Vitorino - Titular
- Thaís Peixoto Gaiad Machado - Suplente

Nutrição
- Ivy Scorzi Cazelli Pires - Titular
- Angelina do Carmo Lessa - Suplente

Odontologia
- Simone Gomes Dias de Oliveira - Titular
- Anacélia Mendes Fernandes - Suplente

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas - FACET:
Química
- Patrícia Machado de Oliveira - Titular
- Lara Carlette Thiengo - Suplente

Sistemas de Informação
- André Luiz Covre - Titular
- Leonardo Lana de Carvalho - Suplente

Faculdade de Medicina - FAMED:
- Nayla Alves Costa - Titular
- Luciana Fernandes Amaro Leite - Suplente

Faculdade Interdisciplinar em Humanidades - FIH:
Bacharelado em Ciências Humanas
- Davidson Afonso de Ramos - Titular
- André Luiz Lopes Borges de Mattos - Suplente

Geografia
- Danielle Piuzana Mucida - Titular
- Marcelo Fagundes - Suplente

História
- Luciana Lopes dos Santos - Titular
- Rogério Pereira Arruda - Suplente

Portaria 14 - 19/03/2024 - Membros do Congrad (1366085)         SEI 23086.006535/2020-49 / pg. 2

Letras
- Luisa Andrade Gomes Godoy - Titular
- Pâmela Alves Pereira - Suplente

Licenciatura em Educação do Campo - LEC
- Luiz Otávio Costa Marques - Titular
- Rosana Baptista dos Santos - Suplente

Pedagogia
- Elayne de Moura Braga - Titular
- Thamar Kalil de Campos Rolla Miranda - Suplente

Turismo
- Hugo Rodrigues de Araújo - Titular
- Raquel Faria Scalco - Suplente

Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT:
Ciência e Tecnologia
- Mônica Aparecida Cruvinel Valadão - Titular
- Danilo Duarte Costa - Suplente

Engenharia de Alimentos
- Marcelino Serretti Leonel -Titular
- Ulisses Barros de Abreu Maia - Suplente

Engenharia Geológica
- Danilo Barbuena - Titular
- Matheus Henrique Kuchenbecker do Amaral - Suplente

Engenharia Mecânica
- Thiago Henrique Lara Pinto - Titular
- José Ricardo Ferreira Oliveira- Suplente

Engenharia Química
- José Izaquiel Santos da Silva - Titular
- Matheus Henrique Granzotto - Suplente

CAMPUS JANAÚBA
Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia - IECT:
Ciência e Tecnologia
- Leonardo Azevedo Sá Alkmin - Titular
- Fabrício Figueiredo Monção - Suplente

Engenharia Elétrica
-Thaís de Fátima Araújo Silva - Titular

Engenharia Física
- Rafael Lopes de Souza - Titular
- Carlos Gabriel Pankiewicz - Suplente

Engenharia de Materiais
- Amós Magalhães de Souza - Titular
- Erenilton Pereira da Silva - Suplente

Portaria 14 - 19/03/2024 - Membros do Congrad (1366085)         SEI 23086.006535/2020-49 / pg. 3

Engenharia de Minas
- Alex Joaquim Choupina Andrade Silva - Titular
- Jacqueline Andrade Nogueira - Suplente

CAMPUS MUCURI
Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas - FACSAE:
Administração
- Edimilson Eduardo da Silva - Titular
- Geórgia Fernandes Barros - Suplente

Ciências Contábeis
- Salvador Soares de Melo Júnior - Titular
- Luiz Kennedy Cruz Machado - Suplente

Ciências Econômicas
- Thiago Marques Mandarino - Titular
- Fernando Leitão Rocha Júnior - Suplente

Matemática
- Clodoaldo Teodosio Santana da Silva - Titular
- Ailton Luiz Vieira - Suplente

Serviço Social
- Raquel Cristina Lucas Mota - Titular
- Andréa Kelmer de Barros - Suplente

Faculdade de Medicina do Mucuri - FAMMUC:
- Christiane Corrêa Rodrigues Cimini - Titular
- Alexandre Oliver Fiuza - Suplente

Instituto de Ciência, Engenharia e Tecnologia - ICET:
Ciência e Tecnologia
- Jakelyne Viana Coelho - Titular
- Edileno de Almeida Santos- Suplente

Engenharia Civil
- Daniel Moraes Santos - Titular

Engenharia Hídrica
- Luan Brioschi Giovanelli - Titular
- Francisco César Dalmo - Suplente

Engenharia de Produção
- Everton Costa Santos - Titular
- Raquel de Souza Pompermayer - Suplente

CAMPUS UNAÍ
Instituto de Ciências Agrárias - ICA:
Agronomia
- Mariana Rodrigues Bueno - Titular
- Alessandro Nicoli - Suplente

Ciências Agrárias

Portaria 14 - 19/03/2024 - Membros do Congrad (1366085)         SEI 23086.006535/2020-49 / pg. 4

- Adalfredo Rocha Lobo Júnior - Titular
- Jefferson Luiz Antunes Santos - Suplente

Engenharia Agrícola e Ambiental
- Denis Leocádio Teixeira - Titular
- Hellen Pinto Ferreira Deckers - Suplente

Medicina Veterinária
- Soraia de Araújo Diniz - Suplente
- Marília Cristina Sola - Suplente

Zootecnia
- Ludmila Couto Gomes Passetti - Titular
- Diego Azevedo Mota - Suplente

EDUCAÇÃO ABERTA E À DISTÂNCIA
Administração Pública
- Grazielle Isabele Cristina Silva Sucupira - Titular
- Adriana Aparecida da Conceição Sá - Suplente

Física
- Crislane de Souza Santos - Titular
- Patrick Alves Vizzotto - Suplente

Matemática
- Eduardo Gomes Fernandes - Titular
- Adriana Assis Quênia Luciana Lopes Cotta Lannes - Suplente

Pedagogia
- Simone Grace de Paula - Titular
- Mara Lúcia Ramalho - Suplente

Química
- Fernando Armini Ruela - Titular
- Poliana Mendes de Souza - Suplente

REPRESENTANTES DOS DISCENTES
- Rodrigo Lima de Carvalho - Titular
- Isabella Furlan Ribeiro - Suplente
- Fernanda Buttignol Perrella - Titular
- Stefany Cristine Cardoso - Suplente

REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS
-
-

Art. 2º- Em consequência, cessar os efeitos das portarias anteriores.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicada no Boletim

de Serviço Eletrônico da UFVJM.

DOUGLAS SATHLER DOS REIS
Presidente do Conselho de Graduação (Congrad)

Prograd/UFVJM

Portaria 14 - 19/03/2024 - Membros do Congrad (1366085)         SEI 23086.006535/2020-49 / pg. 5

Documento assinado eletronicamente por Douglas Sathler dos Reis , Pro-Reitor(a), em 19/03/2024, às
10:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1366085 e o
código CRC 18D38F6D.

Referência: Processo nº 23086.006535/2020-49 SEI nº 1366085

Portaria 14 - 19/03/2024 - Membros do Congrad (1366085)         SEI 23086.006535/2020-49 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 14 - 19/03/2024 - Membros do Congrad (1366085)